

odgłosy

TYGODNIK
ŁÓDZKI
ROK III
Łódź 9 X.
1960 r.
Nr 40 (136)
Cena 1 zł

WŁODZIMIERZ KRYSIŃSKI

Kultura à la minute

ANTYNIKOTYN i ANTYKULTURA

Świetny „Le Monde” zamieszcza recenzję na temat antypowieści Michel Butora czy Allain-Robbe Grilleta. Drukuje cykl artykułów grozących współczesnemu językowi francuskiemu, oraz, rzecz obowiązkowa przemówienia i referaty wstępnych do Akademii Francuskiej. Stały cykl recenzji teatralnych i filmowych proponuje dość wyrafinowany wzorzec estetyczny. Akcent jest położony na informację bieżącą w sprawach kultury. W „Życiu Warszawy” Jarosław Iwaszkiewicz kształci zmysł smaku u czytelników tego dziennika. Felieton o książkach, o lekturze ściślej biorąc, świetnego prozaika spełnia bez wątpienia funkcję dopingu proponuje chęć nie chęć lekturę, która jest na pewno interesująca i godna polecenia każdemu czytelnikowi. Iwaszkiewicz przemawia w tonacji gawędy. Dlatego jest bliski i bezpretensjonalny. Jeżeli wielki pisarz pisze stały felieton na temat książek czy jest to wyrazem polityki kulturalnej pisma? Zapewne tak.

Redagowanie jakiegokolwiek gazety w takim mieście jak Łódź jest zadaniem niełatwym. Jeszcze trudniejsza sprawa to właśnie problem tak zwanego działu kulturalnego. Każda z łódzkich gazet codziennych wydaje specjalny dodatek poświęcony tymże sprawom. Dodatek „Dziennika Łódzkiego” zwie się „Panorama”. Ukazuje się raz w tygodniu, w niedzielę. Obok dodatku, rzecz oczywista, niekiedy pojawiają się specjalne czy to notatki, czy to artykuły, bądź recenzje poświęcone aktualnym zagadnieniom kulturalnym. Wszystkie te materiały obliczone są częściowo na czytelnika spoza kregu „Głosu Robotniczego” i „Expressu”, częściowo zaś poprzez swoją powszechność dotyczyć mogą wszystkich czytelników, a więc i tych, którzy sięgają codziennie po więcej niż jedną gazetę.

Czy tacy w ogóle istnieją? Zapewne jest ich stosunkowo niewiele, choć można zarzykować proste twierdzenie, że rano czyta się „Dziennik” lub „Głos” a po południu „Express”. Prześledzenie ostatniego rocznika „Dziennika Łódzkiego” ze szczególnym uwzględnieniem zagadnień kulturalnych pozwala na konstatację pewnych prawidłowości, które stanowią o kulturalnej polityce tego pisma.

Uderza przede wszystkim naturalna przypadkowość. Naturalna, bo podyktowana rocznicą śmierci pisarza i premiera teatralna. Obok tej tendencji zaznacza się druga bardziej pryncypialna tendencja felietonu-gawędy, i artykułu o charakterze nauko-

Dokończenie
na str.
6

W numerze dalszy ciąg sporu o wikariusza (str. 5), o III Rzeszy na szczeblu powiatowym (str. 4), o ludziach z hotelu (str. 4 i 5), o pożegnaniu Dejmka z Dejmkiem (str. 6-7)



Zofia Petri i Tadeusz Minc na Małej Scenie Teatru Nowego

JERZY KLIMKOWSKI

KATASTROFA w Gibraltarze

„Już w 1955 roku na łamach tygodnika „Świat” poruszyłem sprawę tajemnicy Gibraltaru” i wówczas wyraźnie zaznaczyłem, że moim zdaniem nie może być mowy o jakimkolwiek „przypadku” i że w zasadzie nikt w takowy nie wierzył. Podkreślałem, że był to normalny zamach.

Jeśli obecnie znów zabieram głos w tej sprawie, to dlatego, że tak się jakoś złożyło, że w lutym 1960 roku znalazłem się na procesie gen. Andersa w Londynie. I tu właśnie obrońca gen. Andersa, radca królewski Rawlison zwracając się do Mikołajczyka jako świadka, powiedział wskazując na mnie: „Klimkowski oskarżył Churchilla i Andersa o śmierć Sikorskiego. Co pan na to?” Mikołajczyk odpowiedział: — „Niesiety, uważam że, zrobili to Polacy i czynię gen. Andersa moralnie odpowiedzialnym za śmierć gen. Sikorskiego”.

Drugie, trochę inne pytanie, było skierowane do prof. Kota. Tenże sam radca królewski Rawlison, zwrócił się do prof. Kota jako świadka i pokazując na mnie powiedział: — „Klimkowski oskarżył Churchilla i Andersa o spi-

skowanie przeciwko gen. Sikorskiemu”.

Byłem obecny cały czas na sali sądowej i gdyby tenże radca Rawlison chciał mieć faktycznie pewną odpowiedź to przecież mógł mnie osobiście zapytać, a ja bym, z pewnością mu odpowiedział, co o tym myślę — co o tym wiem.

Jednak radca Rawlison tego nie uczynił. Dlaczego? Bo dobrze zdawał sobie z tego sprawę, że moja odpowiedź mogła go wielce zaskoczyć, ba, skompromitować, i wpędzić w takie zakłopotanie, z którego nie mógłby znaleźć wyjścia.

Oto dlaczego zabieram głos.
Od śmierci gen. Sikorskiego upłynęło 17 lat. To już znaczny kawał czasu. Możemy wobec tego może spokojnie, beznamietnie popatrzeć dlaczego tak się stało i jak do tego doszło, oraz rozpatrzyć te niejasności i kombinacje, które do tej pory starają się usilnie zaciemnić całość sprawy.

Pod wpływem nacisku opinii publicznej emigracyjna Rada Ministrów 10. XI. 1943 r. powołuje nową komisję w składzie płk. pil. P. Dudziński, ppłk. inż. Lewandowski, kpt. pil. B. Kalpas, por. pil. S. N. Kulezycki, oraz z ramienia min. Komarniekiego prokurator dr T. Cyprian.

Komisja ta złożyła swoje sprawozdanie w dniu 27 listopada 43 r. Jednocześnie odpowiedziała na pytania postawione przez prok. dr Cypriana w sposób następujący:

„Komisja zapoznała się z treścią akt angielskich oraz polskich dotyczących „katastrofy” w Gibraltarze i wydała opinie odpowiadające na pytania postawione przez prok. Cypriana.

1) Pytanie. — Czy w opinii o wynik dochodzeń można przyjąć prawdopodobieństwo bądź możliwości sabotażu na ziemi, przed startem i jaka on mógłby przybrać formę?
Odpowiedź: — Na podstawie badania tych części samolotu, które wydobyto z morza, nie można stwierdzić,



Gen. Sikorski

że są dane wskazujące na sabotaż. Biorąc rzecz natomiast od strony teoretycznej, możliwości sabotażu nie można nigdy wykluczyć w tak skomplikowanej maszynie jak Laborator, zwłaszcza w warunkach zaufania wzajemnego panującego na lotniskach angielskich.

2) Pytanie. — Czy w opinii o wyniki dochodzeń można przyjąć możliwość błędów w pilotażu i na czym ten błąd mógł polegać?
Odpowiedź. — Możliwość błędów w pilotażu przy kwalifikacjach i doświadczeniu pilota oraz latwych warunkach startu przy dobrej pogodzie jest wysoce nieprawdopodobna, choć oczywiście nigdy możliwości błędów wykluczyć nie można. Zaznaczyć jednak trzeba, że przebieg wypadku nie wskazuje na błąd w pilotażu.

3) Pytanie. — Czy jest możliwe wystartowanie i wzniesienie się do 150 stóp przy zablokowanym sterze wysokościowym przez urządzenie blokujące?
Odpowiedź. — Zgodnie z opinią rzeczoznawców z Farnborough i naszym doświadczeniem uważamy — że nie jest możliwe.

Dokończenie

na str.

8



Janina Guttnerówna w „Rozkosznej dziewczynie” — Recenzję z tej operetki zamieścimy w następnym numerze

Fot. G. Pucciatto



JACEK LEBEN

KŁOPOTY OBFITOŚCI

Dla felietonisty, który raz w tygodniu zamierza pisać o XV sesji Zgromadzenia Ogólnego Narodów Zjednoczonych czas płynie za szybko. Felietonista przygotował sobie na przykład ładny materiał na temat wielkiego przemówienia N. S. Chruszczowa. I wszystko byłoby dobrze, gdyby nie to, że po prostu tydzień minął, a w ciągu tego tygodnia były już dwa przemówienia Władysława Gomułki, przemówienie brytyjskiego premiera MacMillana, prezydenta Indonezji Sukarno oraz dosłownie dziesiątki spotkań, które w mniej gorących i mniej obfitujących w lawinę wydarzeń politycznych czasach stałyby się przedmio-

tem dziesiątków i setek komentarzy. Spotkanie Chruszczow-MacMillan, Eisenhower-MacMillan — Menzies, Hammarskjöld — Gomułka, Chruszczow — Gomułka, Chruszczow — Tito. Całej kartki nie starczyłoby na ich wyliczenie. A tu na trzech kartkach trzeba zmieścić cały felieton.

Kraj nasz leży na głównym szlaku u wielkich wojennych kataklizmów. Jest dlatego najbardziej doświadczony przez wojnę. Nic więc dziwnego, że wygłoszone z trybuny ONZ przez Władysława Gomułkę przemówienie wysłuchane zostało z ogromną uwagą przez cały świat. Spokojny ton, rzeczowość, konkretność tego przemówienia

oraz ciesząca się powszechnym szacunkiem postać Władysława Gomułki sprawiły, że głos Polski, głos wielkiego przecież kraju uznany został za niemniej ważny od głosów politycznych „wielkich” tego świata.

Ryzyko wojny światowej jest w tej chwili tak wielkie że nie są w stanie wyeliminować go słowne deklaracje. Wojna ze naciśnięciem guzika nie jest już w tej chwili bynajmniej fantazją. Decyzja w sprawie takiej wojny może być podjęta już nawet nie przez rządy czy parlamenty, ale przez jednostkę. Błędna informacja, mylna ocena sił czy zamierzeń przeciwnika może spowodować na świat katastrofę. Jedynie więc wiążące porozumienia rozbrojeniowe

(Dokończenie na str. 11)

NAJOSTRZEJSZE
OŁÓWKI



WILMAR RIEGENRING



„Wrogowie klasy pracującej liczą, że mamy zapomnieć swoich lekcji”, ale na pewno się przelieczą”
— Karol Liebknecht)

— NIE ZAPOMNI!

Niemiecki karykaturzysta Wilmar Riegenring — był przez szereg lat ślusarzem. Z biegiem czasu, studiując i pracując — osiągnął zawód inżyniera budowy maszyn. O rysowaniu żartów nigdy nie myślał bardzo by się dziwił, gdyby jakaś wroźka taką karierę mu przepowiedziała... W latach 1930-35, w okresie rozszalałej faszyzacji Niemiec — młody inżynier, znany ze swych postępowych przekonań znalazł się bez pracy. Aby jakoś przżyć — zaczął rysować karykatury przede wszystkim dla tygodników „Lustigen Blätter” i „Koralle”. O dziwo, żarty te zostały świetnie przyjęte przez czytelników i krytykę, która zwróciła uwagę na po-

mysłowość dowcipu tego są. mourke tak skutecznie przemamującego ciężkawy i dosadny komizm ówczesnego humoru niemieckiego.

Od 1935 roku Wilmar Riegenring poświęca się już całkowiście humorystyce, którą porzucił tylko na okres wojny, nie chcąc się poddawać militarystycznej propagandzie go-boelsowskiej. Pełnię popularności zdobył zaś dopiero w NRD, jako współpracownik pism satyrycznych „Frischer Wind” i „Eulenspiegel”.

Uprawia równoległe — pryncypialną satyrę polityczną i bez troski humor. Szczególnie lubi rysować żarty o malarzach i ich dziełach.
(JERT)



Bez słów

KŁOPOTY OBFITOŚCI



(dokończenie ze str. 1)

moga stanowić generalne rozwiązanie problemu.

Zdajemy sobie jednak sprawę z tego, że idea powszechnego i całkowitego rozbrojenia nie od razu doczeka się urzeczywistnienia. Należy więc na razie zapobiec pogarszaniu się sytuacji zacieśnianiu się fatalnego kręgu nieufności i podejrzeń. To właśnie miał na uwadze Władysław Gomułka, wysuwając swoje częściowe propozycje rozbrojenia a więc raz jeszcze plan dezatomizacji czterech krajów Europy Środkowej: Niemiec Zachodnich, NRD, Polski i Czechosłowacji. Władysław Gomułka zaproponował ponadto, by trzy wielkie mocarstwa atomowe zobowiązały się do podpisania porozumienia w sprawie przetrwania doświadczeń z bronią termojądrową oraz do nie-wyposażania innych armii świata w broń atomową i

rakietową. Są to propozycje, które trudno odrzucić, tym bardziej, że należy je traktować w powiązaniu z propozycją światowego plebisycytu w sprawie rozbrojenia oraz powołania przez ONZ komisji, która by przedstawiła światu obraz następstw atomowej wojny.

Często słyszymy taki pogląd: jeżeli przywódcy naszego obozu zdają sobie sprawę z tego, że ich propozycje rozbrojenia nie zostaną przyjęte przez mocarstwa zachodnie, to po co je wysuwają? Chyba tylko dla celów propagandowych. Tego rodzaju pogląd jest bzdurny, nie uwzględnia on mechanizmu politycznego działania. Propozycje te płyną bowiem w świat trzema torami: jeden tor prowadzi do rządów zachodnich mocarstw, drugi tor do narodów całego świata, a trzeci do rządów krajów neutralnych. Propozycje te stawiają przed wszystkimi narodami wybór: rozbrojonego świata. Wybór, bez którego niełatwo żyć, której nie można się już pozbyć. Stwarzają one realną możliwość współpracy, świata socjalistycznego i świata krajów neutralnych. Rządy mocarstw zachodnich stają się więc izolowane, a wizja rozbrojonego świata będzie ich zmuszała do ustępstw, tak jak już teraz zmusza do słownego poparcia idei powszechnego rozbrojenia. Tak więc to nie propaganda, lecz wielka polityka, bez której nie pozostałoby chyba nic innego, jak spuścić głowę i czekać aż rąbną w nasz niewielki glob ziemski bomby wodorowe.

Problem niemiecki nie może być omawiany na sesji ONZ. Został on zastrzeżony dla czterech wielkich mocarstw jako remanent drugiej wojny światowej. Ale niestety, teraz, 15 lat po wojnie trzeba ten problem traktować jako możliwość trzeciej wojny światowej i w taki właśnie sposób Władysław Gomułka przedstawił problem niemiecki.

Punkt po punkcie dostawnie z logiką prawnika przedstawił Władysław Gomułka światu narastające niebezpieczeństwo niemieckiego militarysty, który właśnie teraz odchodził się już na tyły, że z trzaskiem rwie wszystkie więzi i tamie wszystkie bariery, oddzielające go od umiłowanych atw owych broni.

Powiało duchem Chamberlaina, kiedy premier Wielkiej Brytanii Harold MacMillan wystąpił jako „advocatus diaboli”, próbując odparować zarzuty Gomułki na temat niebezpieczeństwa niemieckiego militarysty. Nie po to jednak przeżyliśmy krwawe piekło trzeciej wojny światowej, żeby teraz w roku 1960 szukać złudnego bezpieczeństwa, Parasol Chamberlaina za moim jeszcze tkwi w naszej pamięci. Nie więc dziwnego, że już nazajutrz po przemówieniu MacMillana siedzieliśmy przy głośnikach słuchając repliki Władysława Gomułki. I znów rzeczowo, spokojny ton i znów fakty i cytaty precyzyjne i demaskatorskie. Znowu zaniepokojenie wśród obserwatorów NRD, że tego pojedynku premier MacMillan, dobry polityk, nie w złej roli występujący, wygrać nie może.

Tak minął tydzień. W przyszłym tygodniu — nowe kłopoty obfitości dla polskiego felietonisty

JACEK LEBEN

odpisy str. 11

SEDNO
RZECZY

MARIAN PIECHAL GŁÓD i MIŁOŚĆ

Głód i miłość, jak twierdzą zgodnie wszyscy uczeni — to najpotężniejsze motory życia w ogóle. Co prawda na bardzo pierwotnym szczeblu życia organicznego istnieje tylko głód, zawierający w sobie miłość w stanie utajonym, potencjalnym, a ujawniającym niejako naocznie jak bardzo miłość zależna jest od głodu. Są pewne jednokomórkowce rozmnażające się przez podział, co uzależnione jest od pewnego kwantum wchłoniętego przez nie pokarmu. Taki akt odżywiania jest za razem aktem zapładniania. Nawet proste zjawisko imbibicji czyli zdolności pochłaniania wody przez martwe tkanki zwierzęce lub roślinne, albo nawet przetwory z tych tkanek, jak na przykład papier, jest wyrazem takiego właśnie złożonego aktu, mającego na celu zbudzenie w tych tkankach utajonych załączków życia, rozmaitego rodzaju bakterii i wirusów, a którego następstwem są znane procesy gnicia, pleśnienia, butwienia itp.

Ala tu już przekraczamy granicę istot żywych, rozciągając zjawisko głodu i miłości na teren materii nieożywionej. Można zacząć spór z fizjologami na temat właściwości takiego stanowiska, ale niepodobna przejść bez zastanowienia obok eksperymentu z „pożerającą kroplą”, o czym wspomina Tomasz Mann w największym dziele swego życia „Doktorze Faustusie”, które teraz właśnie wyszło w przekładzie polskim wydane przez „Czytelnika”.

Narrator tej powieści opowiada: „Kropla, z czegokolwiek by się składała, z parafiny, olejku eterycznego czy z chloroformu, nie jest zwierzęciem, choćby nawet prymitywnym, nie jest nawet ameba, zakładamy więc, że nie może odczuwać apetytu na spożywanie tego, co jej służy, a tego, co nie służy, wydalac. To wszystko jednak robiła nasza kropla. Wisiała odosobniona w szklance wody, a w pobliżu niej umieszczona była cienkuta sztabka ze szkła posmarowana szelakiem. Kropla ta w pewnym momencie wyrzuciła na swą powierzchnię mały bąbełek, coś jakby wzgórek chłonny, przez który wchłaniała w siebie tę sztabkę w całej jej długości. Sama rozciągała się przy tym wzdłuż, przybierając kształt gruszeki, chcąc całkowicie pochłonąć swój łup, tak aby końce jej nie wystawały i zaczynała, znów się stopniowo zao krąglać, przyjmując ponownie kształt jajocewatu, zjadała ów szlak ze szklanej sztabki i zastąpiła nim swoje ciało. Dokonawszy tego, wyrzuciła, powracając do kulistego kształtu, czyste wylizany sprzęt, w poprzek poza swoje brzośki, w otaczającą ją wodę”.

Niesamowite, a jednak prawdziwe! Każdy z czytelników może się o tym przekonać, przeprowadzwszy o sobiście ten eksperyment. Okazuje się, że granica między materią ożywioną a nieożywioną jest sztuczna. W takim więc stanie rzeczy zjawiska głodu i miłości zdają się być przyrodzonymi niejako atrybutami (ach, straszne słowo!) materii zewnętrznych jakby przejawami jej istnienia.

Najwyżej zorganizowane życie materii, to — jak wiadomo z dotychczas dowiedzieliśmy — człowiek. Dzięki zjawisku miłości — to jasne — istniejemy, głód zaś uczynił nas istotami myślącymi. Głód bowiem, to potrzeba, a potrzeba to „matka wynalazków”, zaś każdy wynalazek, to produkt myśli. Ktoś może powiedzieć, że o wjełu wynalazkach czy odkryciach decyduje przecieć przypadek, jak na przykład owo jabłko spadające na nos Newtona. Tak, to prawda, ale ten przypadek decyduje o wynalazku czy odkryciu tylko wtedy, kiedy dotyczy nie byle kogo, lecz właśnie kogoś w rodzaju Newtona, Kopernika lub Kolumba. Trzeba umieć myśleć, aby zauważywszy zwyczajny przypadek wyprowadzić z niego niezwykłe wnioski.

Jednak źle by myślał, że by rozumował ten, kto z przebiegu powyższych refleksji wysnułby wniosek o nieodzowności na przykład głodu fizycznego wśród ludzi dla dalszego rozwoju ich cywilizacji. To prawda, że pierwotnym źródłem cywilizacji i całej w ogóle kultury ludzkiej była potrzeba, był głód fizyczny człowieka. Ale dalszy rozwój tej cywi-

lizacji pozwala wyeliminować głód jako jedyny bodziec jej rozwoju. Zjawiają się bowiem inne głody, jako ewolucyjne następstwa ludzkiej kultury, jak na przykład ogólna tendencja cywilizowanych narodów, ażeby plagę głodu fizycznego, trapiącego ludzkość od zarania jej dziejów, w ogóle wyeliminować podobnie jak to zrobiono z plagą dżumy, ospy, cholery i syfilisu.

Głód fizyczny, na który cierpi jeszcze większość ludności wskutek wadliwej gospodarki płodami ziemi, jest hańbą naszego wieku, wieku energii atomowej i rakiet kosmicznych. Głód fizyczny z pierwotnej roli bodźca rozwojowego kultury ludzkiej zmienił się oto w naszych czasach we własne przeciwieństwo: hamulec tejże kultury. Człowiekowi głodnemu fizycznie obojętne jest wszystko prócz miski z jedzeniem. Nie ma czasu ani uświadomienia obecności w sobie innych głodów, dotyczących na przykład IX Symfonii Beethovena lub problemów podróży międzyplanetarnych, które to głody są obecnie z kolei po tym pierwotnym jedynym bodźcem dalszego rozwoju cywilizacji i kultury.

„Czy ludzie muszą głodować?” — taki tytuł nosi niezwykle aktualna i wprost rewelacyjna książka amerykańskiego ekonomisty, prof. Jacoba Osery, której polski przekład ukazał się przed paru dniami nakładem Polskiego Wydawnictwa Gospodarczego. Okazuje się, że dwie trzecie obecnej ludności na świecie głoduje. Ze tymczasem nasza Ziemia przy obecnym stanie wiedzy agronomicznej mogłaby wyżywić co najmniej kilkakrotnie więcej ludzi, niż obecnie,

